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Úvod

Většina podniků si v současné době neklade za primární cíl maximalizaci zisku,

ale orientuje se především na to, aby byla společnost prosperující a zejména výkonná.

Často se mezi další firemní cíle řadí snaha o oslovení co největšího tržního segmentu

zákazníků, udržení stávajících a získání nových odběratelů či minimalizace nákladů.

V neposlední řadě by se mělo vedení společnosti starat i o firemní kulturu,

aby nedocházelo k vysoké fluktuaci zaměstnanců. Výkonnost podniku je všemi těmito

aspekty ovlivněna a k jejímu nalezení je zapotřebí neustále provádět analýzu činností

a posuzovat získané výsledky.

Cíle práce

Cílem této diplomové práce je provedení analýzy výkonnosti společnosti

KERAMIKA SOUKUP a. s. a její následné zhodnocení. Analýza výkonnosti

je provedena pomocí finanční a strategické analýzy podniku. Dalším cílem práce

je posouzení současného systému měření a řízení výkonnosti společnosti a navržení

možných doporučení, jak současný systém zlepšit. Dílčí cíle práce představují vymezení

pojmů měření a řízení výkonnosti podniku, zachycení jednotlivých ukazatelů, které mají

vliv na výkonnost podniku a pomocí jejich implementace do účetních výkazů zhodnotit

výkonnost analyzovaného podniku za sledované účetní období. Dalším cílem práce

je získané vybrané hodnoty finanční analýzy porovnat s průměrnými hodnotami

v odvětví, ve kterém vybraná společnost provozuje svoji podnikatelskou činnost.

Metodika práce

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol. První dvě kapitoly tvoří teoretickou část

práce a zbylých šest kapitol formuluje část praktickou. Teoretická část je vypracována

pomocí odborné literatury a internetových zdrojů, které jsou uvedeny na konci práce.

Praktická část je zpracována za pomoci výročních zpráv, účetních výkazů a informací

od zaměstnanců vybrané společnosti.

První kapitola práce je věnována výkonnosti podniku z všeobecného pohledu,

subkapitoly se týkají měření a řízení výkonnosti společnosti. Druhá kapitola se zabývá

finanční analýzou, tradičními a moderními ukazateli, klíčovými faktory, které ovlivňují

výkonnost podniku, a v neposlední řadě strategickou analýzou. Tradiční ukazatele

jsou rozčleněny na ukazatele zisku, poměrové a rozdílové ukazatele. Moderní ukazatele
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představují hodnotové ukazatele, které byly sestaveny na základě kritiky tradičních

ukazatelů. Závěr teoretické části práce tvoří komparace vybraných ukazatelů výkonnosti

podniku, které jsou v práci představeny.

Praktická část obsahuje vlastní analýzu výkonnosti vybrané společnosti. Nejdříve

je představen samotný podnik, který byl pro diplomovou práci zvolen a poté následuje

finanční analýza společnosti, kterou tvoří ukazatele zisku, poměrové a rozdílové

ukazatele. Dále je výkonnost podniku zhodnocena pomocí moderního ukazatele,

a to ekonomické přidané hodnoty. Všechny výpočty ukazatelů jsou prováděny za účetní

období 2013–2017. Další kapitolu tvoří samotné zhodnocení výkonnosti společnosti

v jednotlivých letech sledovaného účetního období. Posouzení výkonnosti je tvořeno

pomocí spider grafu, kde je vybraný podnik porovnáván s průměrnými hodnotami

odvětví, ve kterém společnost KERAMIKA SOUKUP a.s. působí. Poslední kapitola

se zabývá zhodnocením současného systému měření a řízení výkonnosti podniku

a doporučení několika vlastních návrhů na zlepšení současné situace.
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1 Výkonnost podniku

Podnik je definován jako soubor hmotných a nehmotných složek podnikání. K podniku

patří majetkové hodnoty, práva a věci, které náleží podnikateli a jsou nezbytné

k jeho provozování nebo mohou díky svému charakteru tomuto účelu prospívat (Zákony

pro lidi, 2019).

Podstatou každé společnosti je fakt, že její vlastníci vkládají do podniku svůj kapitál

za účelem dosažení nejen zisku, ale také prestiže a moci. Aby společnost mohla plnit svůj

předem stanovený cíl – tvorbu zisku, tak musí mít majitelé předem promyšlený

podnikatelský záměr. Znalost cíle však není jediná věc, kterou by měli mít vlastníci

předem promyšlenou, musí také znát cestu, jak se k danému cíli dostat. Musí si stanovit

strategii, podle které se budou řídit. Je důležité, aby dobře znali svoji cílovou skupinu

zákazníků, dodavatelů či zaměstnanců. Podnik nabízí na trhu vhodným způsobem svoji

produkci poptávajícím, kteří se snaží uspokojit své potřeby. Jelikož na trh vstupují i další

nabízející, kteří chtějí dosahovat vysoké produkce a tím i zisku, tak se zde vytváří

konkurence mezi těmito subjekty. Z tohoto důvodu je důležité, aby každý podnik

zlepšoval své postavení na trhu a díky tomu byl konkurenceschopnější (Neumaierová,

Neumaier, 2002).

1.1 Pojetí výkonnosti podniku

Výkonnost podniku znamená schopnost podnikatelského subjektu zhodnotit investice

vložené do jeho podnikatelských aktiv co možná nejlepším způsobem. Hodnocení

výkonnosti je možné posuzovat z více úhlů pohledů, a to z pohledu vlastníků, manažerů

a zákazníků firmy (Šulák, Vacík, 2003).

Jestliže chce být firma výkonná z pohledu zákazníka, musí mu nabídnout správný produkt

za správnou cenu a na správném místě. Co se týče manažerů, je pro ně rozhodující,

zda firma prosperuje či nikoliv. Manažeři se zaměřují převážně na rychlost reakce

na změny vnějšího prostředí a na vznik nových podnikatelských příležitostí. Z pohledu

vlastníků je firma výkonná tehdy, když dosáhne zhodnocení kapitálu,

který byl do společnosti vložen. Výkonnost lze také hodnotit podle toho, jestli má podnik

řádně a včas zaplacené své pohledávky a závazky či jak má velký podíl na trhu (Šulák,

Vacík, 2003).
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Základním kritériem pro posuzování výkonnosti je čistá současná hodnota (NPV). Pokud

má vlastník za cíl, aby mu firma přinesla více, než kolik ho stála, tak je pro něj hodnota

firmy dána tím, co je mu schopna přinést.

Při posuzování výkonnosti je třeba respektovat dva základní principy teorie financí:

 Koruna obdržená dnes má větší hodnotu než koruna obdržená zítra.

 Bezpečná koruna má větší hodnotu než riziková koruna.

V případě, že budeme respektovat tyto dva základní principy financí, tak je možné

posoudit dosažení cílů vlastníka. Je-li čistá současná hodnota kladná, tak došlo k čistému

zvýšení hodnoty (Neumaierová, Neumaier, 2002).

Platí zde:

𝑁𝑃𝑉 = −𝐼 + 𝑃𝑉

(1)

kde: NPV…čistá současná hodnota (Net Present Value)

I…výše investice vlastníka do firmy

PV…hodnota firmy pro vlastníka

1.2 Měření výkonnosti podniku

Jedná se o proces, díky kterému lze zhodnotit, zda byly plánované a realizované operace

účinné a účelné. Cílem měření výkonnosti je zjištění požadovaných informací

o zkoumaném podniku pro uživatele (Dvořáček, 2005).

V současné době se nejvíce používá postup měření výkonnosti podniku, který vychází

z finančních ukazatelů, jež popisují ekonomický vývoj toků, důchodů a změny v majetku

podnikatelských subjektů.

Měření výkonnosti je pro podnik velice důležité převážně z důvodu strategického

plánování, controllingu či slouží pro interní procesy, například v oblasti motivace

a odměňování (Maříková, Mařík, 2005).

Existuje celá řada důvodů, proč měřit podnikovou výkonnost. Mezi významnější funkce

měření lze zařadit:
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Měření má funkci podpory (opory) paměti – jedná se o měření, které napomáhá

uchovávat údaje o objektu a jeho charakteristikách k určitému okamžiku či za určité

období jeho vývoje.

Měření má funkci podpory srovnání (komparace) – měření umožňuje srovnávat

charakteristiky několika objektů, aniž by byly měřitelné ve stejném okamžiku.

Měření má funkci podpory objektivizace a šíře smyslového poznání – jedná

se o měření, které je založeno na tom, že objektivizuje naše subjektivní smyslové

vnímání.

Měření má funkci podpory hloubky poznání – měření, které je založeno na tom,

že lze popsat i znaky objektu, které nejsou přímo zachytitelné lidskými smysly

či technickými nástroji.

Měření má funkci zprostředkování poznání – jedná se o měření, které poskytuje údaje


[…]


Rizika specifických faktorů RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,026 1 1 1 0,026

2- přiměřené 0,102 3 1 3 0,306

3 - zvýšené 0,32 0 1 0 0

4 - vysoké 0,951 0 1 0 0

Součet 4 0,332

Finanční riziko RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,026 1 1,3 1,3 0,0338

2- přiměřené 0,102 3 1,3 3,9 0,3978

3 - zvýšené 0,32 3 1,3 3,9 1,248

4 - vysoké 0,951 0 1,3 0 0

Součet 7 1,6796

Sazba v %

Bezriziková úroková míra 2,26

Riziková přirážka 4,0456

Náklady vlastního kapitálu 6,3056

Náklady vlastního kapitálu rok 2017

X - stupeň rizika ax ax 1- (Z) RP pro 1 faktor

1 -nízké 2,3522 1,3522 0,043

2- přiměřené 5,5328 4,5328 0,143

3 - zvýšené 13,0144 12,0144 0,379

4 - vysoké 30,6124 29,6124 0,933

Rizika oboru RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,043 2 1 2 0,086

2- přiměřené 0,143 2 1 2 0,286

3 - zvýšené 0,379 0 1 0 0

4 - vysoké 0,933 0 1 0 0

Součet 4 0,372

Rizika trhu RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,043 1 1 1 0,043

2- přiměřené 0,143 2 1 2 0,286

3 - zvýšené 0,379 0 1 0 0

4 - vysoké 0,933 0 1 0 0

Součet 3 0,329

Rizika konkurence RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,043 2 1 2 0,086

2- přiměřené 0,143 3 1 3 0,429

3 - zvýšené 0,379 1 1 1 0,379

4 - vysoké 0,933 0 1 0 0

Součet 6 0,894

Rizika managementu RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,043 1 1 1 0,043

2- přiměřené 0,143 1 1 1 0,143

3 - zvýšené 0,379 1 1 1 0,379

4 - vysoké 0,933 0 1 0 0

Součet 3 0,565

Výrobní rizika RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,043 0 1 0 0

2- přiměřené 0,143 1 1 1 0,143

3 - zvýšené 0,379 1 1 1 0,379

4 - vysoké 0,933 0 1 0 0

Součet 2 0,522

Rizika specifických faktorů RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,043 1 1 1 0,043

2- přiměřené 0,143 3 1 3 0,429

3 - zvýšené 0,379 0 1 0 0

4 - vysoké 0,933 0 1 0 0

Součet 4 0,472

Finanční riziko RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

1 -nízké 0,043 1 1,3 1,3 0,0559

2- přiměřené 0,143 3 1,3 3,9 0,5577

3 - zvýšené 0,379 3 1,3 3,9 1,4781

4 - vysoké 0,933 0 1,3 0 0

Součet 7 2,0917

Sazba v %

Bezriziková úroková míra 2,26

Riziková přirážka 5,2457

Náklady vlastního kapitálu 7,5057

Abstrakt

VALEŠOVÁ, Lucie. Metody a nástroje měření a řízení výkonnosti podniku a jejich

využití v podnikové praxi. Plzeň, 2019. 102 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: výkonnost podniku, tradiční a moderní ukazatele výkonnosti, finanční

analýza, strategická analýza, ekonomická přidaná hodnota

Předložená diplomová práce se věnuje měření a řízení výkonnosti ve vybraném podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je blíže popsán

význam pojmu měření a řízení výkonnosti podniku. Dále jsou v rámci této části práce

představeny tradiční a moderní ukazatele, finanční a strategická analýza. Praktická část

se zabývá představením vybrané společnosti KERAMIKA SOUKUP a. s. V této části

práce je provedena finanční analýza pomocí vybraných tradičních ukazatelů.

Dále je vypracováno posouzení výkonnosti podniku pomocí zvoleného moderního

ukazatele, ekonomické přidané hodnoty. V neposlední řadě je provedena strategická

analýza vybraného podniku. Na závěr práce je vypracováno zhodnocení systému měření

a řízení výkonnosti vybraného podniku a doporučení opatření vedoucí ke zlepšení

současné situace podniku.

Abstract

VALEŠOVÁ, Lucie. Methods and tools of measurement and the management

of a company performance and their use in business practice. Plzeň, 2019. 102 p. Diploma

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: company performance, traditional and modern indicators, financial analysis,

strategic analysis, Economic Value Added.

The diploma thesis deals with measurement and performance management in a selected

company. The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part

describes the importance of the concept of measuring and managing the performance

of a company. Furthermore, traditional and modern indicators as well as financial

and strategic analysis are presented. The practical part deals with the introduction

of the selected company, which is joint-stock company KERAMIKA SOUKUP. In this

part of the thesis financial analysis is performed using selected traditional indicators.

Subsequently, the business performance assessment is prepared with assistance

of the chosen modern indicator: economic added value. Finally, the strategic analysis

of the selected company is implemented. In conclusion of the thesis, an evaluation

of the measurement system and performance management of the selected company

is prepared and steps to improve the current situation of the company are recommended.