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Hodnotitel – oponent: Ing. Markéta Valentová

Podnik – firma: 1. Plzeňská daňová a účetní spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná práce má jasně stanovené cíle, které byly splněny v plné míře. Diplomová práce má
tradiční strukturu. První část práce je tvořena rešeršemi, kde se autorka opírá o odbornou literaturu a
další zdroje, což je doloženo správnými citacemi a odkazy. V praktické části je představen vybraný
podnik - KERAMIKA SOUKUP a. s. Následuje finanční a strategická analýza vybrané organizace.
Autorka se také zabývala implementací ekonomické přidané hodnoty do účetních výkazů společnosti.
Poslední dvě kapitoly tvoří komparace výsledků finanční analýzy v porovnání s odvětvím, kde
společnost působí a vlastní návrhy na zlepšení současného systému měření a řízení výkonnosti
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

společnosti. Vše je doplněno přehlednými tabulkami a grafy. Práce má logickou strukturu, je přehledná
a po formální stránce je též zdařilá.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaké možnosti pro snížení nákladů má Vámi analyzovaná společnost?
2) Podnik dosahuje nízké rentability v některých účetních období. Vysvětlete hlavní příčiny tohoto
jevu?

V Plzni, dne 7. 5. 2019 Podpis hodnotitele